IRACVNDVS, a, um. Adi. [ὀργίλος, ὀσσοργος, κοήης] Qui
 parua, vel nulla causa praecedente irascitur, inquit Donatus: quique
 natura ad iram proclius est, etiamsi tunc nulla moueatur ira. Plaut.
 Merc. 4, 5 suppos. 1, 15 Garruli, osores, infensi, iracundi. Idem 80
 ib. 4, 5 suppos. 1, 30 Video equidem, auscultemus: nescio, quid se-
 cum iracunda mussitat. Iracundissimus Sen. de Ira 2, 6. Adria
 iracundior Hor. Carm. 3, 9, 23. Fulmina iracunda Idem ib. 1, 3, 40.
 Plaut. Bacch. 4, 3 pr. Petulans, proteruo, iracundo animo, indomito,
 incogitato. Leones Ouid. Met. 15, 86. Mens Lucret. 3, 296. Se-
 nes Cic. de Sen. c. 18.

IRACVNDIA, ae. f. [ὀργιλότης] Vitium facile irascentis. Do-
 natus, Ira de causa est: Iracundia de vitio multum irascentis, siue
 de moribus. Conf. Cic. Tusc. 4 c. 12. Sen. de Ira 1, 4 c. not. Lips.
 Iracundia vitium leuis esse animi atque infirmi videtur Cic. ad Q. Frat. 90
 1, 1, 13. Idem pro M. Marcel. 9 c. 3 At vero quum aliquid clemen-
 ter, mansuete, iuste, moderate, sapienter factum, in iracundia prae-
 fertim, quae est inimica consilio, etc. Suet. Claud. Caes. c. 38
 Irae atque iracundiae conscius sibi, vtrumque excusauit edicto. Cic.
 Tusc. 3 c. 5 Quanquam ipsa iracundia, libidinis est pars, sic enim de-
 finitur, Iracundia, vlciscendi libido. Ter. Adolph. 1, 2, 66 Ve-
 rum si augeam, aut etiam adiutor sim eius iracundiae, insaniam pro-
 fecto cum illo. Plin. 10, 43 Hunc iracundia subita incitatus man-
 cept proxima sutrinae exanimauit. Adducere ad iracundiam Auct.
 ad Herenn. 3, . . . Ter. Adolph. 3, 2, 11 Ah me miserum, vix
 sum compos animi, ita Ardeo iracundia. Augere iracundiam,
 Cohibere iracundiam, Continere iracundiam, vid. bb. vv. Di-
 mittere iracundiam Caes. B. C. 1, 8. Cic. Fam. 1, 9 Sed cum me
 disputantem, non lacescentem laesisset, Exarsi non solum praesenti cre-
 do iracundia, sed quum inclusum illud odium multarum eius in me
 VOL. II.

iniuriarum, quod ego effudisse me omne arbitrabar, residuum tamen insciente me fuisset, omne repente apparuit. Exercere iracundiam Cic. ad Brut. 2. Efferrī iracundia Idem de Orat. 2, 305. Fluētuate inter aestus iracundiae Macrobi. Saturn. 4, 2. Habere iracundiam Cic. Fam. 10, 23. Inflammarī iracundia Idem Tusc. 4, 50. Iratus mediocri iracundia, vid. MEDIOCRIS. Ter. Adolph. 4, 7, 37 Iam vero omite Demea tuam istanc iracundiam. Permotus iracundia, vid. PERMOTVS. Remittere iracundiam Cic. Philipp. 8, 19. Resistere iracundiae Idem ad Q. Frat. . . . Terent. Adolph. 5, 3, 8 Tandem Reprime iracundiam, et ad te redi. Servire iracundiae, pro Obsequi. Non parebo dolori, nec iracundiae Seruiam, etc. Cic. de Prou. Conf. 2. Sedare iracundiam Idem in Brut. . . .

IRACUNDE. Adu. [*ἰρακύνδης*] Cum ira, animose. Cic. Philipp. 8, 17 c. 5 Nam me tecum iracunde agere dixisti solere, non est ita: vehementer me agere fateor; iracunde nego. Compar. Cic. pro Rosc. Com. c. 11 Quo quisque est solertior et ingeniosior, hoc docet iracundius et laboriosius.

IRACUNDITER. Adu. antiq. ut refert Nonius 11, 45 citans Caecilium Subditicio, Quaesio ne temere hanc rem agas, et ne iracunditer. Est etiam Ennii apud Priscian. 15 p. 1010 extr.

IRASCOR, ēris, irātus sum, sci. [*ἰρασκω*] Ira commoueri, stomachari, succensere. Ter. Adolph. 1, 2, 86 Rursum Demea irascere. Celer irasci Hor. Epist. 1, 21, 25. Facilis irasci Idem ib. 1, 20, 25.

Implacabilius irasci alicui Tac. Ann. 1, 15. Si irascamur Intempestiue accedentibus Cic. Off. 1 c. 25. Molliter irasci alicui Propert. 1, 5, 8. Vehementer alicui Plaut. Pseud. 5, 2, 30. Idem Merc. 4, 5 suppos. 2, 15 Istud dictum tibi non amplius irascor. i. Ob istud dictum.

De nihilo Idem Truc. 4, 2, 56. Liu. 34, 32 Remittimus hoc tibi, nostram ne vicem irascaris. Irascor, quod sim euocatus Plin. Epist. 3, 9. Irascuntur admonitioni Quinctil. 2, 6, 3. Apud eund. 8, 3, 23 Aliquis in luxuriosum dicit, Necte laqueum: habes, quod faucibus tuis irascaris.

Arabioni de Sicio nihil irascor Cic. Att. 15, 17. Idem pro Rosc. Com. 46 Dii immortales hominibus irasci et succensere consueverunt. Idem de Clar. Orat. 326 Saepe videbam cum irridentem, tum irascentem, etiam stomachantem Philippum. ¶ 2

Irascere, pro Irasci, Infinitiuus antiquus. Pompon. Arista, Noli quaeso irascere: more sit, moriri suam quisque uxorem, ut velit. Ex Nonio 2, 446.

IRASCENS, entis. Part. Mater irascens Ouid. Met. 6, 269. Irascens montibus Idem ib. 9, 209.

IRASCENTIA, ae. f. Apul. Dogm. Plat. p. 58.

IRASCIBILIS, e. Adl. Firmic. 5, 9.

IRĀTVS, a, um. Adl. [*ἰρατῆρος, ἀργισμένος*] Ira commotus.

Nunquam, iratus, qui accedet ad poenam, mediocritatem tenebit Cic. Off. 1 c. 25. Idem pro Cael. 22 Huic homini ego fortasse et pauci deos propitios, plerique autem iratos putabant. Iratum inter alia sic describit Sen. de Ira 2, 35 Linquit decōr omnis iratos —

capillorum natura vel arte iacentium non informis est habitus, cum animo inhorrescunt: tumescunt venae, concutitur crebro spiritu pectus, rabida vocis eruptio colla distendit. Tunc artus trepidi, inquietae manus, totius corporis fluctuatio. Qualem intus putas esse animum, cuius extra imago tam foeda est? Cic. Att. 1, 1 Pompeii amici nostri negant me ei iratum fore, si ad mea comitia non venerit.

Iratum fore dixit, quia non erat in usu Futurum in RVs, hoc est Iraturus, vel Irasciturus. Vnde minus pure videtur Senec. de Ira 3, 8 pr. scripsisse his verbis, Fugere itaque omnes debet, quos iraturos iracundia sciet, sed vera lectio est, irritaturos iracundiam. Cic. Att. 14, 21 (19) Nolo te illum iratum habere. Facere iudicem iratum aduersario Cic. de Orat. 1, 20. Et sibi et hosti iratus pariter Hor. Epist. 2, 2, 58. Iratus et offensus alicui Idem Att. 14, 8. Iratus, pro Abalienato: Cic. . . . Marcellum tibi esse iratum scis.

Proprium est irati, cupere a quo laesus videatur, ei quam maximum dolorem inurere Idem Tusc. 3, 19. Mare iratum Hor. Epod. 2, 6. Ocelli Ouid. Amor. 2, 8, 15. Sitis Propert. 4, 10, 62. Venter Hor. Serm. 2, 8, 5. Compar. et Superl. Cic. Att. 15 Antonio est enim fortasse iratior. Sic Philipp. 8, 19 c. 6 Caesar ipse, qui illis fuerat iratissimus, tamen propter, etc. Idem pro M. Marc. c. 5, et Tusc. 4 c. 36. Conf. Plaut. Poen. 2, 1, 4. Lactant. 5, 19. In

MSs. confunduntur iratus et Ingratus: Brouckb. ad Tibull. 2, 2, 17.

IRĀTE. Adu. [*ἰρατῆρος*] h. e. Animo commoto. Columel. 7, 12 Satis est seueros esse nec blandos, ut nonnunquam etiam conseruos iratius intueantur, semper excandescant in exteros. Phaedr. 4, 24, 14 Irate dimissus.

IRCEVS, i. m. Genus farciminis in sacrificiis Festus. Ab hircino deriuant, ut sit ex hircino sanguine.

IRENAEVS, i. m. Polycarpi discipulus, Lugdunensis Episcopus, martyr, cuius antiquum interpretem interdum citamus. Omnium doctrinarum curiosissimum exploratorem vocat Tertull. aduers. Valent. c. 5.

IRENARCHES, siue IRENARCHA, ae. m. [*ἰρηνάρχης*] Pacator, Irenarcha Vet. Gloss.] dicitur, Qui ad tollendas discordias et pacandos ciuim animos in ciuitate praeficitur. Vid. Martianus in l. Diuus Hadrianus D. de custod. et exhib. reor. Irenarchae (inquit Vlpianus in l. Munerum D. De muneribus et honoribus) sunt, Qui disciplinae publicae et corrigendis moribus praeficiuntur. Vid. Augustin. Epist. 140 et 159.

I R C et I R E

IRCEVS, i. m. Genus farciminis in sacrificiis Festus. Ab hircino deriuant, ut sit ex hircino sanguine.

IRENAEVS, i. m. Polycarpi discipulus, Lugdunensis Episcopus, martyr, cuius antiquum interpretem interdum citamus. Omnium doctrinarum curiosissimum exploratorem vocat Tertull. aduers. Valent. c. 5.

IRENARCHES, siue IRENARCHA, ae. m. [*ἰρηνάρχης*] Pacator, Irenarcha Vet. Gloss.] dicitur, Qui ad tollendas discordias et pacandos ciuim animos in ciuitate praeficitur. Vid. Martianus in l. Diuus Hadrianus D. de custod. et exhib. reor. Irenarchae (inquit Vlpianus in l. Munerum D. De muneribus et honoribus) sunt, Qui disciplinae publicae et corrigendis moribus praeficiuntur. Vid. Augustin. Epist. 140 et 159.

Augustin. Epist. 140 et 159.

I R I

IRIS, iridis et iris. f. [*ἰρις*] Arcus caelestis. Ab ἴρις, quod est nuntiare. Nam Poetae deorum nuntiam fingunt. Virg. Aen. 9, 2 Irim de caelo misit Saturnia Iuno. Ergo Iris croceis per caelum roscida pennis, Mille trahens varios aduerso sole colores Virg. Aen. 4, 600. Irim vulgo arcum esse aiunt, quando imago solis vel lunae humidam et cautam nubem densamque ad instar speculi colorat, et medietatem orbis eius secat Apul. de Mundo p. 64, 11. Add. Virg. Aen. 5, 606. Ouid. Met. 4, 480. Iunonia Iris Idem ibid. 14, 85. Roscida Virg. Aen. 4, 600. Iri, Vocatiuus: Idem ib. 9, 18 Iri, decus caeli. ¶ 2

Iris Ponti flumen Val. Flacc. 4, 600. ¶ 3 Herba, cuius radix est suauissimi odoris, dicta quidem a similitudine colorum, qui in flore sunt, cum ipsa caelesti iride. De hac sic Plin. 21, 7 Illa quoque non

non omittenda differentia, odoramentorum multa nihil pertinere ad coronamenta, ut irin atque saluincam: quanquam nobilissimi sit odoris utraque. Sed iris radice tantum commendatur, unguentis et medicinae nascens. *Et paullo post*, Caulera habet cubitalem et rectum. Floret diuersi coloris specie, sicut arcus caelestis, unde et nomen. *Vid.* Columel. 12, 20. *Genit.* Iris Scribon. *passim*: Iridis Idem 220. Irin contundere 89. Iris Illyrica 44. ¶ 4 Iris sexangulata, *Gemma pretiosa in Arabia* Solin. c. 46. Plin. 37, 9. IRICOLOR, ōris. Adi. Auson. Epist. 3, 15 Iricolor vario pinxit quas pluma colore. IRINVS, a, um. Adi. [*ἱρινός*] *Quod ex iride factum est: vi*, Irinum unguentum Plin. 13, 1. Oleum irinum Scribon. 189. Irinum, simpliciter Id. 261. IRIO, ōnis. m. *Herba, quam ἱριόμων Graeci vocant.* Plin. 26, 7 f. 25 *Inter frumenta numerat* Idem 18, 7 *pr. et iterum* Hard. L. 10, 5.

I R N et I R O

IRNEA: *vid.* HIRNEA. *Cognata.* IRNELLA, ae. f. Vasis genus in sacris, *ut inquit Festus.* IRNEVM, f. ERNEVM, i. n. Placentae genus, *de quo etiam in HIRNEA.* IRONIA, ae. f. [*ἰρωνία*] *Tropus est verbi in contrarium sensum arrepti. Graeci enim ἰρωνοῦσαι cauillari dicunt, quum aliud verbis significamus, aliud re ipsa sentimus: ut Cic. pro Rabir. 29 At credo, quum innumerabiles hostium copias in Italia fudisset, atque obsidione reipubl. liberasset, omnia sua secum vna moritura arbitrabatur. Non ita est Quirites. Idem Acad. 4, 17 c. 5 de Socrate, Ita quum aliud diceret, atque sentiret, libenter uti solitus est ea dissimulatione, quam Graeci ἰρωνίαν vocant. Cic. de Orat. 2, 270 Socratem opinor in hac ironia dissimulantiaque longe lepore, et humanitate omnibus praestitisse. Vid. Quinctil. 9, 2. et 6, 3. Item 8, 6. Bella ironia Cic. in Bruto 293. Conf. Id. ib. c. 85. Coruini Dubia Rhet. Fascic. 8 Dub. 3. Mart. Capella 5 p. 171.* IRONICE. Adu. Afcon. Proem. Act. in Verr. p. 49 Ironice dictum est.